¹ si fuit iudicatum hereditatem meam esse, si aduersarius? ² ante] a te (u. i.)? ³ origo petitionis] origo ante petitionem?

2 et actiones] exactiones *F*¹ 4 si] *XYMOC*, om. *F*: ὁ ἐνάγων ἐνὶ μέρει ἀρποῦ κινῶν ἔτερον κ. τ. λ. *B* (*Anon.*) 7 petam an] *F*², petas si an *F*³ 15 at] sic nec quicquam em. *F* 19 filii's impub. *F*⁴ 20 patri's *F*⁵ 23 ob-

staturum *F* 24 obesse 'ei' rei *F*⁶ | quae] que *F* 26 hereditaria *F*⁷ 27 me'i'us *F*⁸ | obstaturum *F*⁹ 32 herciscundae *F*¹⁰ | ob- stauit *F* 33 ante] *F*, a te *XYMOC* | herciscundae *F*¹¹

- coepit putare ex causa donationis: haec res non parit petitionem nouam: nam qualemque et undecumque dominium adquisitum habuit, vindicatione prima in iudicium deduxit.
- 6 Si quis iter petierit, deinde actum petat, puto fortius defendendum aliud uideri tunc petitum, aliud nunc, atque ideo exceptionem rei iudicatae cessare. Hoc iure utimur, ut ex parte actoris in exceptione rei iudicatae hae personae continerentur, quae rem in iudicium deducunt: inter hos¹ erunt procurator, cui mandatum est, tutor, curator furiosi uel pupilli, actor municipum: ex persona autem rei etiam defensor numerabitur, quia aduersus defensorem qui agit, item in iudicium deducit. Si quis hominem a filio familias petierit, deinde eundem a patre petat, locum habet haec exceptio. Si egere cum uicino aquae pluviae arcendae, deinde alteruter nostrum praedium uendiderit et emptor agat uel cum eo agatur, haec exceptio nocet, sed de eo opere, quod iam erat factum, cum iudicium acciperetur.
- 10 Item si rem, quam a te petierat, Titius pignori Seio dederit, deinde Seius pigneratia aduersus te utatur, distinguendum erit, quando pignori dedit Titius: et si quidem antequam peteret, non oportet ei nocere exceptionem: nam et ille petere debuit et ego saluam habere debeo pigneraticiam actionem. sed si postea quam petit, pignori dedit, magis est, ut 15 noceat exceptio rei iudicatae.
- 12 PAULUS libro septuagesimo ad edictum. Cum quaeritur, haec exceptio nocet [B. 51, 2, 11] E nec ne, inspiciendum est, an idem corpus sit,
- 13 UPIANUS libro septuagensimo quinto ad edictum. quantitas [cf. l. 7 pr. h. t. B. 51, 2, 11] E eadem, idem ius,
- 14 PAULUS libro septuagensimo ad edictum. et an eadem causa petendi et ea- [B. 51, 2, 11] E dem condicio personarum: quae nisi omnia concurrunt, alia res est. idem corpus in hac exceptione non utique omni pristina qualitate uel quantitate seruata, nulla adiectione de- 1 minutione facta, sed pinguis pro communi utilitate accipitur. Qui, cum par- [B. 51, 2, 12] E tem usus fructus haberet, totum petit, si postea partem adrescentem petat, non summo- 25 f. 306' uetur exceptione, quia usus fructus non portioni, sed homini adrescit. || Actiones in per- sonam ab actionibus in rem hoc differunt, quod, cum eadem res ab eodem mihi debeatur, singulas obligationes singulae causae sequuntur² nec ulla earum alterius petitione uitiatur: at cum in rem ago non expressa causa, ex qua rem meam esse dico, omnes causae una petitione adprehenduntur. neque enim amplius quam semel res mea esse [D. 50, 17, 159] 30 potest, saepius autem deberi potest. Si quis interdicto egerit de possessione, postea [D] in rem agens non repellitur per exceptionem, quoniam in interdicto possessio, in actione proprietas uertitur.
- 15 GAIUS libro trigensimo ad edictum prouinciale. Si inter me et te contro- [B. 51, 2, 13] E uersia de hereditate sit et quasdam res ex eadem tu possides, quasdam ego: nihil uetat 35 et me a te et inuicem te a me hereditatem petere. quod si post rem iudicatam a me petere cooperis, interest, utrum meam esse hereditatem pronuntiatum sit an contra: si meam esse, nocebit tibi rpi iudicatae exceptio, quia eo ipso, quod meam esse pronuntiatum est, ex diuerso pronuntiatum uidetur tuam non esse: si uero meam non esse, nihil de tuo iure iudicatum intellegitur, quia potest nec mea hereditas esse nec tua.
- 40
- 16 IULLIANUS libro quinquagensimo primo digestorum. Evidenter enim inquis- [B. 51, 2, 14] *S simum est proficere rei iudicatae exceptionem ei, contra quem iudicatum est³.
- 17 GAIUS libro trigensimo ad edictum prouinciale. Si rem meam a te petiero, [B. 51, 2, 15] E tu autem ideo fueris absolutus, quod probaueris sine dolo malo te desisse possidere, deinde postea cooperis possidere et ego a te petam: non nocebit mihi exceptio rei iudicatae³. 45 F(XYMOC)

¹ ut in exceptione ... deducunt. ex parte actoris inter hos? ² requiritur fere: mihi debeatur ex causis diuersis (sic fere lensius), singulae obligationes singulas causas sequuntur
³ § 16 collocari debuit post l. 17

1 qualemque] F², quamqualegemque F² χρεωστής μοι πράγμα B (Anon.) 29 ag^o F²
9 habet om. F² 13 disting^uendum F² 30 adpr^aehenduntur F² 38 quod] quo F
22 alia's res F² 27 cum eadem res ab eo- 43 L 17 continuatur antecedenti F
dem mihi debeatur] εὰν ἐκ πολλῶν αἰτιῶν

- 18 ULPIANUS libro octogesimo ad edictum. Si quis ad exhibendum egerit, [B. 51, 2, 16] E
deinde absolutus fuerit aduersarius, quia non possidebat, et dominus iterum agat nancto
eo possessionem: rei iudicatae exceptio locum non habebit, quia alia res est.
- 19 MARCELLUS libro nono decimo digestorum. Duobus diuersis temporibus [B. 51, 2, 17] E
eandem rem pignori dedit: egit posterior cum priore pigneraticia et optimis: mox ille agere 5
simili actione instituit: quae situm est, an exceptio rei iudicatae obstarerit. si opposuerat
exceptionem rei sibi ante pigneratae et nihil aliud nouum et validum adiecerit, sine dubio
obstarerit: eandem enim quaestionem reuocat in iudicium.
- 20 POMPONIUS libro sexto decimo ad Sabinum. Si ex testamento actum sit cum [B. 51, 2, 18]
herede ab eo, qui, cum totum argentum ei legatum erat, mensas dumtaxat sibi legatas
putaret earumque dumtaxat aestimationem in iudicio fecisset: postea eundem petiturum de
argento quoque legato Trebatius ait nec obstarerat ei exceptionem, quod non sit petitus
quod nec actor petere putasset nec iudex in iudicio sensisset.
- 21 IDEM libro trigesimo primo ad Sabinum. Si, cum argentum mihi testamento [B. 51, 2, 1]
legatum esset, egerim cum herede et postea codicillis prolatis uestem quoque mihi legata esse
appareat, non est deducta in superius iudicium uestis causa, quia neque litigato
1 neque index de alio quam de argento actum intellegant. Si petiero gregem et uel aucto
uel minuto numero gregis iterum eundem gregem petam, obstarerit mihi exceptio. sed et si
2 speciale corpus ex grege petam, si adfuit in eo grege, puto obstareram exceptionem. Si
Stichum et Pamphilum tuos esse petieris et absoluto aduersario Stichum tuum esse petas 20
3 ab eodem, exceptionem obstarere tibi constat. Si fundum meum esse petiero, deinde postea
usum fructum eiusdem fundi petam, qui¹ ex illa causa, ex qua fundus meus erat, meus sit:
exceptio mihi obstarerit, quia qui fundum habet, usum fructum suum vindicare non potest.
sed si usum fructum, cum meus esset, vindicari, deinde proprietatem nanctus iterum de 24
usu fructu experiar, potest dici alia res esse, quoniam postquam nanctus sum proprietatem f. 27
fundi, desinit meus esse prior usus fructus et iure proprietatis quasi ex noua causa rursus
4 meus esse coepit. Si pro seruo meo fideiussaris et tecum de peculio actum sit, si postea
tecum eo nomine agatur, excipiendum est de re iudicata.
- 22 PAULUS libro trigensimo primo ad edictum. Si cum uno herede depositi [B. 51, 2, 20] S
actum sit, tamen et cum ceteris heredibus recte agetur nec exceptio rei iudicatae eius 34
proderit: nam etsi eadem quaestio in omnibus iudiciis uertitur, tamen personarum mutatio,
cum quibus singulis suo nomine agitur, aliam atque aliam rem facit. et si actum sit cum
herede de dolo defuncti, deinde de dolo heredis ageretur, exceptio rei iudicatae non no-
cebit, quia de alia re agitur.
- 23 ULPIANUS libro tertio disputationum. Si in iudicio actum sit usuraeque solae [B. 51, 2, 21] S
petitiae sint, non est uerendum, ne noceat rei iudicatae exceptio circa sortis petitionem:
quia enim non competit, nec opposita nocet. eadem erunt et si quis ex bonae fidei iudicio
uelit usuras tantum persequi: nam nihilo minus futuri temporis cedunt usurae: quandiu
enim manet contractus bonae fidei, current usurae.
- 24 IULLIANUS libro nono digestorum. Si quis rem a non domino emerit, mox [B. 51, 2, 22] S
petente domino absolutus sit, deinde possessionem amiserit et a domino petierit, aduersus
exceptionem 'si non eius sit res' replicatione hac adiuuabitur 'at si res iudicatae non sit'.
- 25 IDEM libro quinquagesimo primo digestorum. Si is, qui heres non erat, [B. 51, 2, 23] S
hereditatem petierit et postea heres factus eandem hereditatem petet, exceptio rei iudi-
1 catae non summouebitur. Est in potestate emptoris intra sex menses, redhibitione agere 45
mallet an ea quae datur, quanti minoris homo cum ueniret fuerit. nam posterior actio
etiam redhibitionem continet, si tale uitium in homine est, ut eum ob id actor empturus
F(XYMOC)

¹ non ins.

1 octagessimo F² 2 na[n]cto F² 8 eanden F² 29 primo om. F² 31 indicis F 42 adiu-
13 sensisse[t] F² 15 legatam] legatum F² 29 primo om. F² 31 indicis F 42 adiu-
22 sit] est F² 24 na[n]ctus F² 25 nactus f 32 adiu-
bu[m] esse aut si rea iudicata sit 46 quanto F²

non fuerit: quare uere dicetur eum, qui alterutra earum egerit, si altera postea agat, rei 2 iudicatae exceptione summoueri. Si te negotiis meis optuleris et fundum nomine meo petieris, deinde ego hanc petitionem tuam ratam non habuero, sed mandauero tibi, ut ex integro eundem fundum peteres, exceptio rei iudicatae non obstabit: alia enim res facta est interueniente mandatu. idem est, si non in rem, sed in personam actum fuerit. 5

26 AFRICANUS libro nono quaestionum. Egi tecum ius mihi esse aedes meas [B. 51, 2, 24] S usque ad decem pedes altius tollere: post ago ius mihi esse usque ad uiginti pedes altius tollere: exceptio rei iudicatae procul dubio obstabit. sed et si rursus ita agam ius mihi esse altius ad alios decem pedes tollere, obstabit exceptio, cum aliter superior pars iure 1 haberi non possit, quam si inferior quoque iure habeatur. Item si fundo petito postea in- 10 sula, quae e regione eius in flumine nata erit, petatur, exceptio obstatura est.

27 NERATIUS libro septimo membranarum. Cum de hoc, an eadem res est, [B. 51, 2, 25] Sf quaeritur, haec spectanda sunt: personae, id ipsum de quo agitur, causa proxima actionis. nec iam interest, qua ratione quis eam causam actionis competere sibi existimasset, perinde ac si quis, posteaquam contra eum iudicatum esset, noua instrumenta causae suae 15 repperisset.

28 PAPINIANUS libro uicensimo septimo quaestionum. Exceptio rei iudicatae [B. 51, 2, 25] P nocebit ei, qui in dominium successit eius qui iudicio expertus est.

29 IDEM libro undecimo responsorum. Iudicatae quidem rei praescriptio cohe- [B. 51, 2, 26] P redi, qui non litigauit, obstare non potest, nec in seruitutem uidetur peti post rem pro 20 libertate iudicatam nondum ex causa fideicommissi manumissus: sed praetoris oportet in ea re sententiam seruari, quam¹ pro parte uicti praestari non potest: nam et cum alterum ex coheredibus in officio si quæstio tenuit aut etiam duobus separatim agentibus alter opti- 1. 307' nuit, libertates competere placuit, ita tamen, ut officio iudicis indemnitati uictoris futurique 1 manumissoris consulatur. Si debitor de dominio rei, quam pignori dedit, non admonito 25 creditore causam egerit et contrariam sententiam acceperit, creditor in locum uicti succes- sisne non uidebitur, cum pignoris conuentio sententiam praecesserit.

30 PAULUS libro quarto decimo quaestionum. Ex sextante heres institutus, qui [B. 51, 2, 27] P intestato legitimus heres esse potest, cum de iure testamenti faceret quæstionem, ab uno ex institutis dimidiā partem hereditatis petiit nec optimuit. uidetur in illa petitione etiam 30 partem sextantis uindicasse et ideo, si cooperit ab eodem ex testamento eandem portio- 1 nem petere, obstabit ei exceptio rei iudicatae. Latinus Largus: cum de hereditate inter Maeium, ad quem pertinebat, et Titium, qui controuersiam mouerat, transigeretur, traditio rerum hereditiarum Maeuiu heredi a Titio facta est, in qua traditione etiam fundum ei suum proprium, quem ante multos annos auo eiusdem Maeuii heredis obligauerat quemque 36 alii postea in obligationem deduxerat, ex causa pacti tradidit. his gestis posterior Titii creditor ius suum persecutus est et optimuit. post hoc iudicium Maeuius heres repperit in rebus suis chirographum eiusdem Titii ante multos annos conscriptum, per quod apparuit eum fundum, qui in causam transactionis uenerat, etiam auo suo ab eodem Titio fuisse obligatum. cum ergo constet prius auo Maeuii heridis in obligationem eundem fundum 40 datum, de quo Maeuius superatus est, quaero, an ius aui sui, quod tunc, cum de eodem fundo ageretur, ignorabat, nulla exceptione opposita exequi possit. respondi: si de proprieitate fundi litigatur² et secundum actorem pronuntiatum fuisse, diceremus petenti ei, qui in priore iudicio uictus est, obstatu ram rei iudicatae exceptionem, quoniam de eius

F(XYMO)

¹ quam] quamquam (u. i.)? ² litigatum (dett.)?

4 rei om. F¹ 5 mandato F² | in rem] ir- rem F¹ 6 meas] meus F¹ 8 obstatuit F² | agat F¹ 11 regione m' eius F² | obstaturus est F¹ 15 sua] stage F¹ 21 ex om. F¹ 22 uicti praestari] F: quasi eset uictus praestare, sic uertuni Graeci: φυλάττεται η τὰς

έλεγθερίας ψῆφος, ἢν ἐν μέρει παραχεῖν ὁ ἡττηθείς οὐ δύναται B (Anon.) 24 compete'nte're placuit (sic) F¹ 25 pignore F¹ | admonita F² 29 legitimus 'heres' esse F² 30 petiit F² 36 alii's postea F² 38 rebus] F¹, bonis F² 42 ex'sequi F² 43 fuisse F

quoque iure quaesitum uidetur, cum actor petitionem implet. quod si possessor absolutus amissa possessione eundem ab eodem, qui prius non optinuit, peteret, non obesset ei exceptio: nihil enim in suo iudicio de iure eius statutum uideretur. cum autem pigneratia actum est aduersus priorem creditorem, potest fieri, ut de iure possessoris non sit quaesitum, quia non, ut in proprietatis quaestione quod meum est alterius non est, ita in obligatione utique consequens est, ut non sit alii obligatum, quod hic probabit sibi teneri. et probabilius dicitur non obstare exceptionem, quoniam de iure possessoris quaesitum non est, sed de sola obligatione. in proposita autem quaestione magis me illud mouet, numquid pignoris ius extinctum sit dominio adquisito: neque enim potest pignus perseverare domino constituto creditore. actio tamen pigneratia competit: uerum est enim et pigneri datum et satisfactum non esse, quare puto non obstare rei iudicatae exceptionem.

- 31 IDEM libro tertio responsorum. Paulus respondit ei, qui in rem egisset nec tenuisset, postea condicenti non obstare exceptionem rei iudicatae.

III.

R DE DIUERSIS TEMPORALIBUS PRAESCRIPIONIBUS ET DE ACCESSIONIBUS POSSESSIONUM R

- 1 UPIANUS libro septuagensiimo quarto ad edictum. Quia tractatus de utilibus diebus frequens est, uideamus, quid sit experiundi potestatem habere. et quidem in primis exigendum est, ut sit facultas agendi. neque sufficit reo experiundi secum facere potestatem, uel habere eum qui se idonee defendat, nisi actor quoque nulla idonea causa impediatur experiri. proinde siue apud hostes sit siue rei publicae causa absit siue in uinculis sit aut si tempestate in loco aliquo uel in regione detineatur, ut neque experiri neque mandare possit, || experiundi potestatem non habet. plane is, qui ualetudine impeditur, ut mandare possit, in ea causa est, ut experiundi habeat potestatem. illud utique neminem fugit experiundi potestatem non habere eum, qui praetoris copiam non habuit: proinde h dies cedunt, quibus ius praetor reddit.
- 2 MARCELLUS libro sexto digestorum. In tempore constituto iudicatis an intercalaris dies proficere iudicato nec ne debeat, quaeritur¹. item de tempore, quo lis perit, sic sine dubio existimandum est, ut auctum litis tempus intercalari die existimetur, ueluti si de usucapione sit quaestio, quae tempore constituto expleri solet, aut de actionibus, quae certo tempore finiuntur, ut aediliciae pleraque² actiones. et si quis fundum ea lege uendiderit, ut, nisi in diebus triginta pretium esset solutum, inemptus esset fundus, dies intercalaris proficiet emptori. ³mibi contra uidetur.
- 3 MODESTINUS libro sexto differentiarum. Longae possessionis praeescriptionem tam in praediis quam in mancipiis locum habere manifestum est.
- 4 LAUOLENUS libro septimo epistularum. Si seruus hereditarius aut eius, qui in hostium potestate sit, satis acceperit, continuo dies satisfactionis cedere incipiet: intueri enim debemus, an experiundi potestas fuerit aduersus eum, qui obligatus est, non an is agere potuerit, qui rem in obligationem deduxerit: alioquin erit iniquissimum ex condicione actorum obligations reorum extendi, per quos nihil factum erit, quo minus cum his agi possit.
- 5 UPIANUS libro tertio disputationum. An uitium auctoris uel donatoris eiusue F(XYMOC)

¹ et omnino proficit similiaue exciderunt ² peraeque (Bynkershoek)? ³ SCAEUOLA notat ins. (cf. Uat. fr. § 82: similiter Merillius aliisque)

1 absolutum F² 6 sibi del. F² 7 probabilitu's F² | possessoris F² 10 domino] dominio F² 11 pignori F² | datam F² | obstatre 'rei' iudicatae F² 18 diebus om. F² 19 si't F² 23 ualitudine F² 28 profice- ret F² 33 emp'tori F² cum B (Anon.): οὐ προστίθεται δέ (ἢ τῷ βιούτῳ ἡμέρᾳ) τῷ ἀγοραστῷ 35 in mancipiis] quae in praediis morantur quae partes fundi sunt add. XYMOC 39 poterit F

qui mihi rem legavit mihi noceat, si forte auctor meus iustum initium possidendi non habuit, uidendum est. et puto neque nocere neque prodesse: nam denique et usucapere possum, quod auctor meus usucapere non potuit. Ex facto propositum est quendam, cum rem pignori dedisset, eandem distraxisse heredemque eius redemisse: quaeritur, an heres aduersus pignoris persecutionem exceptione longae possessionis uti possit. dicebam hunc 5 heredem, qui pignus ab extraneo redemit, posse exceptione uti, quia in extranei locum successit, non in eius qui pignori dederat, quemadmodum si ante redemisset, sic deinde heres exstitisset.

6 AFRICANUS libro nono quaestionum. Si duobus eandem rem sepa- [B. 51, 8, 6. Ep. 16, 71] S ratim uendiderim, ea possessio, quae utramque uenditionem praecesserit, soli priori 10 emptori, cui et tradita sit, proficit. denique et si, quam rem tibi uendiderim, rursus a te emam et Titio uendam, et meam omnem et tuam possessionem Titio accessurem, uide- 15 licet quod et tu mihi et ego ei possessionem praestare debeamus. Uendidi tibi [B. 51, 8, 7] seruum et conuenit, ut, nisi certa die pecunia soluta esset, inemptus esset: quod cum euenerit, quaesitum est, quid de accessione tui temporis putares. respondit id quod ser- 20 uetur, cum redhibitus sit facta: hunc enim perinde haberit ac si retrorsus homo mihi ue- nisset, ut scilicet, si uendor possessionem postea nactus sit, et hoc ipsum tempus et quod uenditionem praecesserit¹ et amplius accessio haec ei detur cum eo, quod apud eum fuit, a quo homo redhibitus sit. 25

7 MARCIANUS libro tertio institutionum. Si quisquam in fluminis publici [cf. D. 41, 8, 45 pr.] S deuerticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem iure uti prohibet.

8 UPLANUS libro primo regularum. In accessione temporis et id tempus, quo [B. 51, 8, 7] S in fuga sit seruus, domino eius procedere uerum est.

9 MARCIANUS libro quinto regularum. Rescriptis quibusdam diuini Magni Antonini cauetur, ut in rebus mobilibus locus sit praescriptioni diutinas possessionis. 25

10 PAPINIANUS libro tertio decimo responsorum. Intra quattuor annos uacantium bonorum delator facta denuntiatione destitit: post || quattuor annos secundo delatori f. 308' uenienti prior nuntiatio, quo minus praescriptione temporis summoueat, non proderit, nisi prioris praeuaricatio detegetur: quo declarato praesciptio, sed et negotii quaestio 30 peremetur. Quadriennii tempus, quod bonis uacantibus nuntiandis praesciptum est, non ex opinione hominum, sed de substantia uacantium bonorum dinumeratur. quattuor autem anni post irritum testamentum factum et intestati possessionem ab omnibus repudiatam, qui gradatim petere potuerunt, uel temporis finem, quod singulis praestitum est, com- 34 putabuntur.

11 IDEM libro secundo definitionum. Cum heres in ins omne defuncti succedit, [B. 51, 8, 10] P ignoratione sua defuncti uitia non excludit, ueluti cum sciens alienum illum illo² uel pre- cario possedit: quamvis enim precarium heredem ignorantem non teneat nec interdicto recte conueniatur, tamen usucapere non poterit, quod defunctus non potuit. idem iuris est, cum de longa possessione quaeritur: neque enim recte defendetur, cum exordium ei bonae fidei ratio non tueatur.

12 PAULUS libro sexto decimo responsorum. Creditor, qui praescriptione longae [B. 51, 8, 11] P possessionis a possessore pignoris summoueri possit, pignus distraxit: quaero, an possessori F(XYMOC)

¹ et quod uenditionem praecesserit del. ² illum illo] clam ille (*similiter Schulting: u. i.*)?

3 passum F 5 long'a'e F³ 10 ea pos-
sessio quae utramque uenditionem praeces-
serit] οὐ μόνοι μού B (Anon.), unde colligit
Cuiacius *interpretetur legisse mes non recte: immo*
moꝝ substituit pro eo quod est quae utramque
uenditionem praecesserit 12 accessurum F
13 debeamus F⁴ 14 conuenit ut F⁵
26 mobilibus] F⁶, mouilibus F⁷, soli XYMOC:

ἐπὶ τῶν κινητῶν B (Anon.) 31 dinumerit F
33 gra'datim F⁸ | praestitum F: ὁ ὥριμένος
χρόνος B (Anon.) 35 omni F⁹ 36 alienum
illum illo uel] F, alienum illum uel M, alienum
illum Y, alienum uel OC, alienum X:
·ἐὰν οὖν ἀγνοῇ τὸν τελευτίσαντα νεμιθῆναι
παρακλητικός B (Anon.) 39 ei] rei XYMOC

salua sit exceptio aduersus emptorem. Paulus respondit etiam aduersus emptorem eandem exceptionem competere.

- 13 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. In omnibus fiscoi quaestionibus [B. 51, 3, 12] P exceptis causis, in quibus minora tempora seruari specialiter constitutum est, uiginti annorum praescriptio custoditur. Rei publicae rationes subscriptae et expunctae ad [Ep. 15, 27] 5 uersus cum quidem, qui administravit, ultra uiginti, aduersus heredem uero ultra decem annos retractari non possunt.
- 14 SCAEUOLA libro singulari quaestionum publice tractatarum. De accessionibus [B. 51, 3, 13] A possessionum nihil in perpetuum neque generaliter definire possumus: consistunt enim in sola aequitate. Plane tribuuntur his, qui in locum aliorum succedunt siue ex contractu 10 siue uoluntate: heredibus enim et his, qui successorum loco habentur, datur accessio testatoris. Itaque si mihi uendideris seruum, utar accessione tua. Et si mihi pignori dederis et ego eandem rem alii pigneraui, meus creditor utetur accessione tui temporis tam aduersus extraneum quam aduersus te ipsum, quamdiu pecuniam mihi non exsolueris: nam qui me potior est, cum ego te superaturus sim, multo magis aduersus te optinere debet. 15 sed si pecuniam mihi solueris, hoc casu accessione tua non utetur. Item si absente te is, qui negotia tua videbatur administrare, seruum mihi uendiderit tuque reuersus ratum habueris, omnimodo accessione¹ utar. Item si mihi pignori dederis et conuenerit, nisi pecuniam soluisse, licere ex pacto pignus uendere idque uendiderim, emptori accessio tui temporis dari debebit, licet inuito te pignora distracta sint: iam enim illo in tempore, quo ~~—~~ contrahebas, uideri concessisse² uenditioni, si pecuniam non intulisses.
- 15 UENULEIUS libro quinto interdictorum. In usucapione ita sernatur, ut, etiamsi [B. 51, 3, 14] minimo momento nouissimi diei possessa sit res, nihilo minus repleatur usucatio, nec totus dies exigitur ad explendum constitutum tempus. Accessio possessionis fit non solum temporis, quod apud eum fuit, unde is emit³, sed et qui ei uendidit, unde tu emisti. sed si medius aliquis ex auctoribus non possederit, praecedentium auctorum possessio non proderit, quia coniuncta non est, sicut nec ei, qui non possidet, auctoris possessio accedere potest. Item adiciendum est, unde emisti, aut⁴ unde is emit, cui tu emendum mandaueras, et quod apud eum, qui uendendum mandauit. quod si is quoque, cui mandatum erat, alii uendendum mandauerit, non aliter huius, || qui postea mandauerat, dandam accessionem 3 Labeo ait, quam si id ipsum dominus ei permiserit. Sed et si a filio uel seruo rem emero, accessio temporis et quo apud patrem aut dominum fuit ita danda est mihi, si aut uoluntate patris dominie aut cum administrationem peculii haberet uendidit. Item danda est accessio cum eo, quod apud pupillum fuit, a cuius tute, cum is tutelam eius administraret, emisti. idemque in eo, qui a curatore pupilli furiosius emerit, seruandum est: et si uentris nomine aut eius, quae rei seruandae causa in possessione esset dotis suae nomine, deminutio facta sit: nam id quoque temporis accedit. Hae autem accessiones non tam late accipiendae sunt quam uerba earum patent, ut etiam, si post uenditionem traditionemque rei traditae⁵ apud uenditorem res fuerit, proficiat id tempus emptori, sed illud solum quod ante fuit, licet uenditionis tempore eam rem uendor non habuerat. Ei, cui heres rem hereditariam uendidit, et heredis tempus et defuncti debet accedere.
- 16 PAULUS libro tertio ad Sabinum. Accessio sine nostro tempore nobis prodesse [B. 51, 3, 14] S non potest.